Дело №5-93/4/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 марта 2022 года                                                                          город Казань
Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Анисимов Р.О. по адресу Республика Татарстан город Казань улица Главная дом 48,

рассмотрев материал по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Мингазова И.И., ***
ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения в 2021- 2022 годах 7 раз,
УСТАНОВИЛ:

31 января 2022 года в 20 часов 23 минут, гражданин Мингазов И.И., управляя автомобилем Мазда 3, с государственным регистрационным знаком      ***, напротив дома ***, на дороге с двусторонним движением, имеющей четыре полосы и более, выехал на сторону дороги, предназначенной для встречного движения и совершил столкновение с автомобилем Фольксваген Поло, с государственным регистрационным знаком ***, то есть нарушил пункт 9.2 ПДД РФ, ответственность за совершение которого предусмотрена  частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Приложением № 2 к ПДД РФ установлено, что горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен, обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.
Пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ предусмотрено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 9.2 Правил дорожного движения, на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.
В судебном заседании Мингазов И.И. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.

Потерпевший Назмиев Р.Р. в судебном заседании пояснил, что поддерживает данные ранее объяснения.
Заслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Мингазова И.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении, не доверять которому оснований не имеется №*** от 07 февраля 2022 года,
- протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ 06393317 и приложением к протоколу в отношении Мингазова И.И. по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому Мингазов И.И. управлял автомобилем, не выбрал скорость, дистанцию, необходимый боковой интервал, обеспечивающие безопасность дорожного движения, которые позволили бы избежать столкновение, тем самым нарушил правила расположения транспортных средств на проезжей части,

- письменными объяснениями потерпевшего в деле о том, что Назмиев Р.Р. управляя автомобилем Фольксваген Поло с государственным регистрационным знаком ***, 31 января 2022 года двигался по направлению улицы Мира по правой полосе, увидел препятствие на правой полосе, совершил объезд препятствия, перестроившись на левую полосу, включив поворотник, учитывая (не создавая помех) дорожное покрытие в виде снега, снизил скорость дабы не совершить наезд на препятствие, после чего почувствовал удар в левую сторону. Виновным себя не считает, ПДД РФ соблюдал,

- письменными объяснениями привлекаемого лица в деле о том, что Мингазов И.И. управляя автомобилем Мазда 3, с государственным регистрационным знаком ***, он ехал по левой полосе по улице Мира по правой полосе двигался автомобиль Фоксваген Поло, по его полосе впереди стояло препятствие в виде двух машин на аварийных сигналах. Далее последовало перестроение машин, автомобиль Фоксваген Поло перестроился на левую полосу, не включая поворотник и резко начал притормаживать до 10 – 20 км/ч, ввиду его перестроения на полосу Мингазова И.И., при скорости 60 км/ч (расстояние было около 20-40 метров). Он был вынужден выехать на сторону, предназначенную для встречного движения и задел автомобиль Фоксваген Поло,
- схемой места происшествия административного правонарушения от 31 января 2022 года,
- видеозаписью из автомобиля Фольксваген Поло, с государственным регистрационным знаком ***, принадлежащего Назмиеву Р.Р. с места административного правонарушения от 31 января 2022 года,
- постановлением 18810316222110020921 о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 07 февраля 2022 года по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мингазова И.И.
На любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (п. 9.1 (1) Правил).

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», 3.22 «Обгон грузовым автомобилям запрещен», 5.11.1 "»Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», 5.11.2 «Дорога с полосой для велосипедистов», 5.15.7 «Направление движения по полосам», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

В соответствии с пунктом 9.2 Правил дорожного движения, на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения 7 раз, состояние здоровья и имущественное положение его и его семьи.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает полное признание вины Мингазовым И.И., раскаяние в содеянном.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Мингазову И.И. наказание в виде штрафа, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Мингазова И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет -  ***.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Согласно части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Р.О.Анисимов